1606 Deo *B* om

1620 esse *B* om

1621 est verbum *B* verbum est

1628 et secundo de secundo *B* et secundo articulo

1609 Mt 26,66

1604-1606 La divisió de la història humana en tres etapes formulada d'una manera tan escarida en el *Dialogus* pot tenir relacions amb el tex de l'*Expositio super Apocalypsi*, c. [Trinitatis vestigia in creaturis], ed. J. CARRERAS I ARTAU, Barcelo-na, I.E.C. 1971, 24-25.

- I.- Ergo simul stemus et inveniemus. Num placet quod dico?
 L.- Placet quod dicis.
 1635 I.- Agamus ergo de primo.
 L.- Agamus.
 I.- Primum est quod doctrina Veteris Testamenti attribuitur Deo Patri; arestemus nos ibi.
 L.- Arestemus.
 1640 I.- Intelligitis quid dicitur Vetus Testamentum?
 L.- Audivimus, ut credimus, tamen bene nescimus, quod lex Moysi.
 I.- Multum generaliter loquimini.
 L.- Iam tibi diximus quod bene nescimus; dic nobis quid sit veri et
 1645 credemus tibi.
 I.- Dicatis quod credetis mihi; audio quod non credo; expositionem huius verbi volo.
 L.- Et quare vis? Nobis non credis?
 I.- Non credo, et non inmerito. Sex articulos proposui vobis et mihi
 1650 credere noluestris, immo super istis hereticastis. Quomodo nunc dicitis quod mihi creditis?
 L.- “*Distingue tempora et concordabis verba*”. Ibi loquebaris nobis de doctrina Raimundi, hic autem de doctrina Veteris Testamenti. Quo ad doctrinam Raimundi non credimus tibi, quia semper adversaris
 1655 illi. Quo ad doctrinam Veteris Testamenti bene credimus tibi. In illa non es nec discipulus, in ista es magister magnus; in illa nos sumus instructi bene, in ista male. Quare non mireris: tibi de doctrina Raimundi {non credimus} et credimus tibi de doctrina Veteris Testamenti.
 1660 I.- *Nec estis calidi neque frigidi. Utinam essetis calidi vel frigidi*, ut non
 essetis evomendi! Quid ergo dicatis de isto primo?
 L.- Dicimus ut diximus; dic et credimus.

1645 credemus *B* credimus
 1658 non credimus *AB om*

1652 VÍCTOR JOSÉ HERRERO LLORENTE, *Diccionario de expresiones y frases latinas*, Madrid, Gredos 1985, 113, nº 1866.
 1660 Apoc 3,15

1652 Variant de la fórmula exacta: “*Distingue tempora et concordabis iura*”.
 1654-1655 *semper adversaris illi* Nota rigorosament històrica. La brutalitat de la resposta de l'inquisidor fa comprendre que aquesta crítica li fou adreçada de forma sistemàtica pels lul-listes.

- I.- Ergo audite et intelligite quid est Vetus Testamentum, quod est istius prime partis articuli fundamentum: Vetus Testamentum dicitur quinque libri Moysi, *libri regum* quatuor, *libri prophetales*, libri 1665 *sapientiales*, liber *psalmorum*, libri *Machabeorum* et omnes generaliter qui in prima parte Biblie continentur, scilicet, a libro *Genesis* inclusive usque ad librum *Matthei* evangeliste exclusive. Creditis ita esse?
 L.- Credimus ita esse. 1670
 I.- Quid creditis de isto Antiquo Testamento?
 L.- Et quid credemus de illo?
 I.- Creditis quod sit a Deo et eius doctrina revelata ab illo?
 L.- Quid dicis nobis credendum?
 I.- Sed quid videtur vobis credendum? 1675
 L.- Nisi fallamur, quod est a Deo totum revelatum.
 I.- Bene creditis; sed quod argumentum habetis?
 L.- Habemus argumentum et nobis fortissimum: quia Moyses non fuit tempore mundi creationis, nec fuit tempore diluvii inundationis, nec sanctorum patrum generationis eorumque varie actionis, nec fuit 1680 tempore Filii Dei missionis, nec fuit tempore Iherusalem subversionis; et tamen, ut audivimus et legimus, de hiis scripsit omnibus. Et etiam scripta sua approbat esse vera, ut audivimus, que Moyses predicens non potuit, nisi sibi a Deo revelatum fuerit, ut propheta sit nedum de preterito, sed etiam de futuro. Si bene dicimus, accipe; si 1685 male, corrige.
 I.- Multum bene dicitis. Utinam in aliis sic bene diceretis, quod non fecistis et credo quod nec facietis!
 L.- Semper pungis.
 I.- Non semper pungo, quia nunc ungo, nam dico quod bene nunc 1690 dicitis.
 L.- Adhuc pungis, nam “nunc” addis, ac si alias male dixerimus et non semper bene dixerimus.
 I.- Et pungo et ungo et ungo et pungo; ungo de presenti isto, sed pungo de preterito et futuro. Dico quod nunc bene dicitis, dico quod 1695 male in multis dixistis, dico quod credo quod adhuc male dicetis.
 L.- Et unde credis?
 I.- Ex verbo malo quod paulo ante dixistis, scilicet, quod de doctrina Raimundi non crederetis mihi.
 L.- Verum diximus tibi. 1700

1699 crederetis *B* creditis

I.- Quid de aliis libris qui continentur in Veteri Testamento? Creditis quod sint a Deo?

L.- Credimus, sicut de Moysi libris diximus: omnes enim illos libros ab Ecclesia fore aprobatos audivimus.

1705 I.- Et nunc etiam bene dicitis.

L.- Etiam adhuc pungis, qui "nunc" etiam addis.

I.- Et pingo et ungo, *veritatem dico* et adulari nescio. Adhuc a vobis quero: Si Vetus Testamentum est a Deo, ut dicitis et bene dicitis, num est a Deo Patre solo? Quia dicitur in articulo quod doctrina Veteris 1710 Testamenti attribuitur Deo Patri; vel est pariter a Deo Patre, Filio et Spiritu Sancto? Quid ad hoc dicitis?

L.- Dicimus quod ignoramus, quare a te edoceri postulamus; nam, ut diximus tibi, in hoc credemus quod de Testamento Veteri a te audiemus.

1715 I.- *Adbuc modicum lumen in vobis est*; in hoc mihi creditis, sed de doctrina Raimundi non creditis.

L.- Etiam verum dicis; informa nos de isto et non cures de illo.

I.- Audite ergo: Sancte Trinitatis opera que sunt ad extra utique sunt indivisa et toti Trinitati communia, ut est creare, gubernare, ius- 1720 tificare et similia Dei ad extra opera. Revelare autem hominibus et sanctis prophetis divina mysteria eiusque secreta presentia, preterita vel futura sunt Dei ad extra opera. Unde sicut Deus Pater non solus mundum creavit, sed et Filius et Spiritus Sanctus, et sic tota Trinitas beata, sic et doctrina Veteris Testamenti non solum revelavit Deus 1725 Pater, sed et Filius et Spiritus Sanctus, et sic Deus qui est Trinitas. Creditis ita esse?

L.- Credimus ita esse, nam in hoc confidimus de te.

I.- Non plene, ergo, de me ut dicam vobis semper verum confidi- tis, nam "in hoc" addidistis.

1730 I.- Verum dicis; diximus et dicimus.

I.- Quero adhuc et a vobis aliam questionem iuxta articuli assertio- nem. Sequitur in articulo quod doctrina Veteris Testamenti attribui- tur Deo Patri. Quid dicitis de ista attributione? Num credetis etiam in hoc mihi?

1735 I.- Et nonne istud est verbum Petri?

I.- Utique Petri.

1707 Io 8,45-46; 16,7

1715 Io 12,35

L.- Ergo non credemus in hoc tibi, sed sibi. Tu enim semper adver- saris ei; et plus de eo confidimus quam de te confidimus. Quod ergo doctrina Veteris Testamenti attribuatur Deo Patri nos credimus, quia sic a Petro audivimus, cui fidem prestamus.

1740

I.- Quare dicitis Veteris Testimenti doctrinam Deo Patri attribu- tam?

L.- Nescimus respondere causam, sed ideo sic esse credimus, quia sic dicere Petrum audivimus.

I.- Audite et addiscite: Sacra Scriptura attribuit Deo Patri poten- 1745 tiam, Deo Filio sapientiam, et Deo Spiritui Sancto clementiam, et hoc ad tollendum a cordibus hominum quosdam defectus credere esse in divinis qui sunt in humanis, quod vobis longum esset retexere; et ex hoc opera divina que concernunt potentiam attribuit Sacra Scriptura Deo Patri, ut creare. Que concernunt sapientiam Deo Filio, ut guber- 1750 nare. Que concernunt clementiam Spiritui Sancto, ut iustificare. Quamvis in re hec opera sint communia toti Trinitati. In Veteri autem Testamento agitur de ipsis et de illis, nam agitur qualiter Deus sua potentia celum et terram creavit, sua sapientia adornavit et guber- navit, et sua clementia filios Israel a servitute egipciaca liberavit, leges 1755 contulit et iustificavit; et de hiis multipliciter. Quare doctrina Veteris Testamenti toti attribuitur Trinitati et non tota Deo solo Patri. Credi- tis sic esse?

L.- Credimus Petrum verum dixisse.

I.- *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati?* De primo egi- 1760 mus, de secundo agamus. Vultis ita esse?

L.- Volumus.

I.- Secundum est quod doctrina novi Testamenti attribuitur Dei Filio; stemus ibi.

L.- Stemus.

I.- Novistis quid dicitur Novum Testamentum?

1760 Gal 3,1

1745-1755 Eimeric no ataca la visió pròpiament joaquimista de la història, segons la qual el Nou Testament esdevé una segona *lletra* en concordància amb la primera, el Vell Testament (cfr. Henry MOTTU, *La manifestation de l'Esprit selon Joachim de Fiore*, Neuchâtel 1977, 42); i transformada la segona lletra per una interpretació "Espiritual", tots els misteris de la fe quedarien aleshores patents (cfr Joaquim de FIORE, *Psalterium decem chordarum*, Venècia 1527, f. 275; *Tractatus super quatuor evangelia*, ed. BUONAIUTTI, Roma 1930, 71-72). Eimeric redueix l'affirmació dels lul-listes a la qüestió que en teologia trinitària s'anomena de l'*apropiació*; cfr TOMÀS D'AQUINO, *Summa Theologica* I, q. 39, a. 8, in c.

- 1770 L.- Quod liber *evangeliorum*.
 I.- Imperfecte respondetis. Addatis *epistolarum*, *Actus Apostolorum* et *Apocalypsis*, et sic habetis totum Novum Testamentum. Creditis mihi?
 L.- Credimus in hoc tibi.
 I.- "In hoc" dicitis.
 L.- "In hoc" dicimus, quia non in omnibus, ut tibi diximus et adhuc dicimus; nam si loquaris de Veteri et Novo Testamento credimus tibi, si autem de Raimundi dogmate sancto non credimus tibi, quia semper adversaris ei.
 I.- Quid de Testamento Novo creditis?
 L.- Quid nobis credendum dixeris.
 I.- Creditis mihi?
 1780 L.- Credimus in hoc tibi.
 I.- Mihi ergo simpliciter non creditis?
 L.- Verum dicis.
 I.- Creditis totum Novum Testamentum a Deo fore revelatum?
 L.- Nisi fallamur, credimus esse verum.
 1785 I.- Bene dicitis. Sed unde argumentum ad istud credendum sumitis?
 L.- Argumentum sumimus quia homines qui illud ediderunt impeditos, illiteratos, pescatores, rudes alias et inscos ante fuisse conspicimus; et unde habuissent, nisi a Deo habuissent?
 1790 I.- Verum etiam et nunc dicitis.
 L.- Quare dicis "et nunc"?
 I.- Dico, quia non semper verum dicitis, sed sepe falsum et hereticis.
 L.- Pungere non desinis.
 1795 I.- Facio, et merito, quia reducere vos cupio, sed nequeo. Quid dicitis de istius Novi Testamenti doctrina? Num, ut dicitur in articulo, attribuitur Dei Filio?
 L.- Credimus quod, sicut Antiquum Testamentum est a Deo, hoc est, tota sancta Trinitate sanctis patribus revelatum, ut audivimus a 1800 te, sic credimus quod Novum etiam Testamentum est a Deo, hoc est, sancta Trinitate sanctis evangelistis et apostolis inspiratum; et hoc credimus propter verba que dixisti nobis paulo ante.
 I.- Bene dicitis, sed ad propositum non dicitis; interrogati inquam estis si creditis quod Testamentum Novum attribuatur Dei Filio, ut 1805 ponitur in articulo. Quid ad hec respondetis?

- L.- Respondemus quod ita esse credimus.
 I.- Et quare sic esse creditis?
 L.- Credimus, quia hoc esse Petri dictum a te audivimus.
 I.- Habetis aliud argumentum?
 L.- Nullum, sed istud est validissimum. 1810
 I.- Ego bene scio quod in Novo Testamento multum agitur de Dei Filio humanato eiusque doctrinis, scientiis et gestis miris, sed a vobis quero si eorum, de quibus agitur in Novo Testamento, quedam concernunt Dei potentiam, quedam Dei sapientiam, quedam Dei clementiam. Nam mortuos suscitare concernit Dei potentiam, leprosos sanare 1815 Dei sapientiam, impios iustificare Dei clementiam, et de hiis omnibus agitur et similibus in novo Testamento; quare doctrina novi Testamenti tota attribuitur sancte et individue Trinitati. Creditis ita esse?
 L.- Credimus Petrum verum dixisse.
 I.- *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati?* De primo et 1820 secundo diximus, dicamus de tertio; consentitis ita fieri?
 L.- Consentimus.
 I.- Tertium est quod doctrina Raimundi Lulli attribuitur Sancto Spiritui, et hic est totum pondus belli. Quid dicitis ad istum articulum? 1825
 L.- «Firmiter credimus et simpliciter confitemur» ipsum esse verum, sanctum et catholicum.
 I.- Et firmatis vos sic vestrum animum propter predictum Petrum, quia est eius dictum?
 L.- Nendum solum, sed et quia est Raimundi dictum; hoc enim 1830 dicit Raimundus qui revelavit et scripsit, quod doctrinam suam habuit non studio, non magistro, sed a Christo, et si a Christo, bene et a Spiritu Sancto, hoc etiam dixit dictus Petrus, precipuus Raimundi discipulus. *In ore autem duorum testium et maxime talium stat omne verbum.* 1835
 I.- Et non ostendi vobis supra efficaci argumento quod Raimundus doctrinam suam non habuit a Christo sed a diabolo?
 L.- Mentiris plane, quia non ostendisti, nec ostendere potuisti. Habuit a Christo, habuit et a Spiritu Sancto; quare doctrina Raimundi merito attribuitur Sancto Spiritui. 1840
 1828 vos sic B sic vos
 1820 Gal 3,1 1826 *Directorium*, 3a.
 1834-1835 Deut 19,15; Mt 18,16; 2 Cor 13,1
 1830ss *revelavit* Sigui el mot dels lul-listes, sigui intencionat d'Eimeric, el Ramon Llull del diàleg és descrit com un autèntic profeta.

I.- Ostendi, sed vos non subicimini rationi, sed voluntati. Interrogo et unam questionem: Num in doctrina insana Raimundi agitur sic de Dei clementia quod non de Dei potentia et sapientia? Nonne agit interdum de mundi creatione, interdum de mundi gubernatione et 1845 interdum de hominis iustificare? Quid dicitis vos?

L.- Et quid dicis tu?

I.- Dico quod «firmissime tenere debetis et nullatenus dubitare» quod doctrina Raimundi est doctrina diaboli et non Christi neque Spiritus Sancti. Creditis ita esse?

1850 L.- Citius possent saxa emolliri et ferrum in plumbum converti quam noster animus a veritate huiusmodi revocari. Quare respondeamus quod non credimus, ut dicis, ita esse.

I.- *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati?*

[VIII]

Octavus articulus: Quod doctrina Raimundi Lull non potest haberi 1855 nec per studium neque per magistrum, sed tantum per Spiritus Sancti revelationem.

I.- Intellexistis?

L.- Intelleximus.

I.- Quid dicitis ad articulum?

1860 L.- Dicimus inter nos esse commune dictum.

I.- Scio quod sepe audivi a multis ex vobis istum articulum, et scio inter vos esse valde publicatum. Et num creditis ita esse?

L.- Credimus.

I.- Fatue creditis.

1865 L.- *Tu dicas.*

I.- Dicite quod argumentum habetis. None contrarium ad oculum videtis?

L.- Non videmus.

1870 I.- Nonne videtis quod nonnulli habent per studium et magistrum?

L.- Non credimus verum.

1846 iustificare *B* iustificatione

1868 videmus *B* vidimus

1847 *De fide ad Petrum*, c. IVss, 47 (PL 40, 769ss) 1853 Gal 3,1

1865 Mt 27,11; Mc 15,2; Lc 23,3; Io 18,37

1841 *non subicimini rationi, sed voluntati* Expressió d'Agostino TRIONFO, o. c., nº 1, 54.

I.- Et cur Petrus Rosselli, magister vester precipuus, in villa Alcoi scolas erexit, multos sibi discipulos adunavit, quibus istam doctrinam palam et publice legit? Nonne in civitate valentina viris et mulieribus, non sunt tres anni, per rectorem de Madrona et quemdam alium 1875 legebatur publice istud dogma? Ad quid legebatur, si per magistri lectionem non habebatur?

L.- Validum contra nos profers argumentum.

I.- Scio, et vere scio, quod et legentes et audientes et magistri et eorum discipuli habent illius prave doctrine libros, student in illis et 1880 legunt eos. Cur in illis student, si nihil in studio proficiunt? Et cur audiunt, si a magistro nihil recipiunt? Respondeatis, si valetis.

L.- Gravia argumenta contra nos producis; quasi nobis concludis.

I.- Non dicatis "quasi", quia vere conclusi estis sine "quasi".

1885 L.- Ita in apparenti, sed non in existenti. Homines vident nos studere, vident nos audire, sic ut eis appareat quod nos proficiamus, sed non facimus, sed a Deo scientiam illam speramus et habemus. Et sic aliud pretendimus et aliud intendimus; pretendimus nos habere a magistro et studio, et habemus a Spiritu Sancto.

I.- Ergo pharisei et hypocrite et facti homines et deceptores estis, 1890 mundum decipitis. Cur sic agitis? Quem finem intenditis? Presertim postquam publicatis quod non studio neque magistro, sed a Spiritu Sancto habetis.

1895 L.- Non fatemur, nisi quando cogimur, ut quando tecum loquimur.

I.- Et quare quando mecum?

L.- Ad hoc ut conveniamus tecum et stes nobiscum.

I.- Creditis quod credam vobis? Non credo vobis.

L.- De quo non credis nobis?

1900 I.- Non vobis credo quod habeatis a Spiritu Sancto, quia vestra merita non apparent multa. Et quia Raimundi hec doctrina utique falsa, heretica et insana, quomodo ergo daretur vobis a Spiritu Sancto? Estne dator Spiritus Sanctus heresum et errorum? Absit! Si aliquid istius insane doctrine habetis, profecto laboris studio et magistri eloquio et non a Spiritu Sancto habetis.

1905 L.- Multum nos angis.

1874 valentina *B* Valencia

1872-1877 Cfr supra, p. 24 i nota 50. A remarcar que a València els professors de lul-lisme tenen dones com a oients (beguines?).

I.- Ita si intellectum habetis, sed, si habetis, non ostenditis; immo, ut videtur, caretis; insana enim profertis.

L.- Quare "insana" dicis? Pungere non desistis. Que sunt illa insana?

I.- Nonne estis bene insani quod dicatis hanc insanam doctrinam non posse studio haberri, sed tantum revelatione Spiritus Sancti?

L.- Et unde contrarium nosti?

I.- Novi experimentoque comperi, quod ego ipse in libris Raimundi efficaciter legi, diligenter discurri, ultra triginta volumina cum magna diligentia transcurri et clare intellexi, et multa insana et multa sana ibi esse comperi.

L.- Multum placet quod dicis, contra te dicis.

I.- Et quid dico quod et contra me dico?

1920 L.- Etenim dixisti quod multa sana in libris Raimundi invenisti.

I.- Si dixi, quia dixi, verum dixi quod in libris Raymundi multa sana et multa insana repperi. Comperi enim in illis multa catholica et multa hereticalia; non est enim aliqua doctrina que quantumcumque 1925 mala inmixta non habeat aliqua bona, nec quantumcumque hereticalis et erronea que non contineat in se aliqua catholica atque vera. Quis est ille mendax homo qui numquam proferat verum, sed semper falsum? Etiam demones clamabant Dominum Ihesum Nazarenum fore Christum in lege promissum. Quis est ille hereticus tam 1930 insanus qui nunquam scripserit seu posuerit nisi heresim atque falsum? Non Arrius, non Sabellius, non Valentinus, non Fontinus nec quiscumque alias; omnes enim vera et falsa, catholica et hereticalia pariter miscuerunt et ita multos homines deceperunt, eisque ex hoc crediderunt.

1935 L.- Multum bene dicis, si tamen verum dicis.

I.- Verum dico in hoc quod dico: quod non est aliqua doctrina quantumcumque prava que non permixta habeat aliqua bona. Verum etiam dico in hoc quod dico: quod in doctrina Raimundi hereticalia et catholica sunt permixta.

1930 posuerit A posuserit

1928-1929 Cf Mc 3, 11-12; Lc 4,41

1915 *triginta* En la literatura fins ara coneguda d'Eimeric sempre es parla de vint volums. Aquest text és un hàpax, i caldrà retenir-lo.

1936-1937 La idea és gairebé calcada d'Agostino TRIONFO, o. c., nº 17, 65.

L.- Non dicis verum quod hereticalia sint in ea, sed tantum catholica.

L.- Etiam dico verum et per papam Gregorium definitum, ut sepius est deductum.

L.- Non credimus esse verum; scimus Gregorium fuisse deceptum, ut alias est tibi dictum. Quare sic totiens deducis ad medium? Tene silentium!

L.- Ideo frequenter ducere ad medium, quia cupio vos illud credere esse verum.

L.- Mirum in modum si ita est, quia non est. Sed posito et non concesso quod in libris Raimundi sint aliqua falsa et multa vera, quid ex hoc sic damnas Raimundum? Quare etiam non damnas Gregorium, Augustinum, Hieronymum et multos sanctos doctores alios, qui inter multa que dixerunt vera aliqua posuerunt falsa?

I.- Si in libris predictorum aliqua pauca forsitan continentur que communiter non tenentur, illa de certo non sunt contra fidem, etiam si sunt contra communem multorum opinionem. Raimundus autem magister vester nedum posuit multa contra communem omnium opinionem, immo et plura contra fidem, contra catholicam veritatem, utpote hereticalia manifeste; quare non est equa via huius et illorum.

L.- Dic et ultra: et si ita est de doctoribus sanctis latinis, quid mihi dicis de doctoribus grecis? Nonne sanctus Thomas condidit tractatum quem intitulavit *Contra errores grecorum*, respondendo eorum articulis ad mandatum Urbani quarti? Quid dicis ibi?

I.- Verum dixistis, nescio unde habuistis. Nonnulli enim grecorum sanctorum doctorum, ut pote Chrysostomus, Athanasius, Basilius et alii quidam, quosdam articulos, licet paucos, posuerunt, qui, etsi non erant contra fidem clare, in auribus tamen multorum videbantur male

1957-1958 communem ... contra B om

1940-1948 Exemple perfecte del diàleg de sords que s'entaulà entre l'inquisidor i els lul-listes.

1961-1963 L'any 1880 P. Anton. UCELLI, va identificar en un anònim *Liber de fide Trinitatis*, conservat al ms. Vat. lat. 808, ff. 47ra-65va, el "libellus" que Urbà IV va enviar a sant Tomàs, tal com recorda aquí Eimeric: cfr S. Thomae Aquinatis ... In Isaiam prophetam | In tres psalmos David | ... expositiones. Accedit anonymi liber de fide ss. Trinitatis a sancto Thoma examinatus in opusculo contra errores Graecorum, una cum ipso opusculo et altero contra Graecos, Armenos et Saracenos ... cura et studio P. A. UCELLI, Romae ex typrographia polyglota S. C. de Propaganda Fide 1880.

1964-1974 Cfr SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Opera Omnia*, t. XL, pars A, *Contra Errores Graecorum. Appendix Liber de fide Trinitatis*, Romae 1967, A71, A105.

- sonare; propter quod Urbanus antelatus misit illos ad sanctum Thomam ut super illis diceret intentionem suam. Sanctus autem Thomas 1970 illos exposuit et ad Urbanum respondit: Quod attendendo illorum doctorum maximam sanctitatem, luculentam in eorum dictis alias veritatem, et Ecclesie consecutam ex doctrina eorum multam utilitatem, videbatur ei quod dicti articuli non essent condemnandi, sed pie exponendi et sic factum est. Raimundus autem iste videtur nedum 1975 posuit articulos male sonantes, immo clare plurimos erroneos et hereticos; nec habetur quod ipse in persona, prout illi, meruit vita sancta minusque Ecclesie utili doctrina. Quem, inquam, habet vel habuit fructum Ecclesia de Raimundi doctrina? Nullum, nisi pravum; trahit enim et traxit multos simplices ad errores, de quorum numero vos 1980 estis qui loquimini, ut loquatur in vobis non Spiritus Sanctus, sed spiritus ille malus qui fuit *spiritus mendax in ore omnium prophetarum*; quare non equa sententia Raimundi et illorum.
- L.- Illos defendis et nos pungis, sed iuxta consuetudinem tuam agis. Adhuc deducimus contra te: Nonne Origines posuit multas 1985 hereses manifeste? Quid dicis ad hoc?
- I.- Dico vos dicere verum.
- L.- Et tamen Ecclesia suscipit opera sua et *Homilie* sue leguntur publice in Ecclesia. Quare ergo non condemnas Originem sicut condamnas Raimundum nostrum doctorem?
- 1990 I.- Condemno etiam Originem in quibus hereticavit, commendo Originem in quibus luculenter aliqua evangelia declaravit; in quibus

1970 attendendo B attento

1987 Homilie AB [h]omelie 1988 quare ergo B Ergo quare

1981 1 Reg 22,22; 2 Par 18,21

1991-1992 Cfr CASSIODORUS, *De institutione divinarum litterarum*, c. 1 (PL 70, 1112A); MANEGOLD, *In psalmum LIV* (PL 93, 768D); F. D'HARVENGT, *Epistola XXIII* (PL 203, 172A); A. MILIOLUS, *L. de temporibus*, c. 17 (*Monumenta Germaniae Historica, Scriptores* 31, 382).

1972-1973 Ecclesie ... utilitatem Expressió d'Agostino TRIONFO, o. c., nº 11, 62.

1977 utili doctrina Cfr nota anterior.

1981 El text de 1 Reg 22,22 i 2 Par 18,21 també és present en Agostino TRIONFO, o. c., nº 10, 61.

1987-1988 Orígenes desapareix del breviari en temps de sant Pius V, que en va excloure els autors no canonitzats; Cfr Henri de LUBAC, *Exégèse médiévale*, Première partie, I, Paris, Aubier Montaigne 1959, 244, nota 6.

1991-1992 in quibus male, nemo peius; in quibus bene, nemo melius Mot atribuït a sant Jeroni i reprès per CASSIODOR, *De institutione divinarum litterarum*, c. 1. (PL

male, nemo peius; in quibus bene, nemo melius. Sanctus enim Hyeronimus Originis opuscula diligenter examinavit, zizaniam a tritico separavit, queque vera elegit Ecclesie obtulit, electa Ecclesia approbat et reiecta a Hieronymo reprobavit.

1995

L.- Et quare de libris Raimundi magistri nostri sic non fit?

I.- Quia fiendum non existit.

L.- Et quare non?

I.- Origines, etsi hereses posuit, mirabiliter bene in aliis se habuit, et, quia ita bene, heresibus reiectis, residuum Ecclesia retinuit; immo 2000 vix credi potest quod homo qui tam catholice et tam excellenter loquutus in aliis fuit, quod tales et tam grandes hereses evomuerit. Propter quod a nonnullis creditur quod alius Origines iste qui bene dixit et alius ille qui male dixit fuerit; et, si unus et idem de quo agitur fuerit, quod emulus hereses in dictis suis post illius mortem semi- 2005 naverit. Raimundus autem iste, etsi aliqua catholica posuit, inutiliter posuit, quia sub verbis variis, peregrinis et inusitatis posuit, ita ut nullus ex hiis Ecclesie fructus insit.

L.- Quid dicis de magistro Petro Lombardi, in cuius *Libro Sententiarum* multa continentur que non tenentur, et tamen manet liber in 2010 sui robore, firmitate et virtute?

I.- Liber ille est multum utilis Ecclesie, super quem scripserunt et questiones formarunt magni magistri sacre theologie; et si aliqua, licet

1992-1993 Hyeronimus B Gregorius 1993 Zizanniam AB zizannia 1994 separavit B
seperavit

2012 multum A multis

LXX, 1112A); MANEGOLD, *In psalmum LIV*, PL XCIII, 768D); F. DE HARVENGT, *Epistola 23* (PL CCIII, 172A); Alberti Milioli *Liber de temporibus et aetatibus et cronicis imperatorum*, ed. O. HOLDER-EGGER dins *Monumenta Germaniae Historica, Scriptorum tomus XXXI*, Hannoverae 1903, 382.

1992-1994 Cfr sant JERONI, *Epistola LXI*, 2; PL 22, 603; *Epistola LXXXIV*, 7; PL 22, 749. "Ante annos circiter decem, sanctus vir Pammachius ad me cuiusdam schedulas misit, quae Origenis περὶ ἀρχῶν interpretata volumina contineret, immo vitiata: hoc magnopere postulans, ut Graecam veritatem latina servaret translatio, et in utramque partem, seu bene seu male dixisset ille qui scripsit, absque interpretis patrocinio, Romana lingua cognosceret": *Ep. CXIV*; PL 22, 1060.

1993-1995 Pels errors d'Orígenes recollits per sant Jeroni, cfr PL 23, 435-436; PL 22, 1059-1072; 1065-1066; 23, 428,3.

2003-2006 Aquesta opinió que Eimeric cita tot passant, ja havia estat refutada per sant Jeroni: cfr *Epistola LXXXIV* 7, 10; PL 22, 749, 751.

2012 utilis Ecclesie Cfr nota a les línies 1972-1973.

pauca, posuerit que non tenentur, tamen, nisi forsan unum vel duo, 2015 non tangunt fidem. Raimundus autem vester si scripsit multa et varia volumina, scripsit in quibus multipliciter hereticavit, immo solum in viginti voluminibus hereses ducentas inseruit, ut Gregorius censuit; et alias eius doctrina nullum fructum Ecclesie protulit nec profert, neque mirum: quia illi Raimundo a demone fuit data, previis certis cerimo- 2020 niis atque pactis, ut est artis pariter atque moris; quare comparare non debetis libros Raimundi heresum *Libro Petri Lombardi Sententiarum*.

L.- Semper excusiones reperies et ad nostrum intentum non per-
venies.

I.- Causa est quia sequimini voluntatem et nullatenus rationem;
2025 subiciamini rationi et non conqueremini.

L.- Placet quod dicitis; ergo audi et habebis quod queris: Tu, qui inquisitor diceris et existis, vitare hereses cupis, ut pretendis. Accipe quod consulimus et obtinebis; recurre unum Raimundi diligenter librum et, si reperias aliquem hereticalem articulum, retine et nota 2030 illum; et sic alium et alium, quounque purgaveris totum librum et habebis totum catholicum. Fac idem de omnibus aliis et habebis ca-
tholicos omnes Raimundi libros, quod queris.

I.- Rem difficilem et inutilem postulastis.

L.- Cur difficilem et inutilem? Quare difficilem?

2035 I.- Difficilem, propter librorum multitudinem; non enim edidit librum unum tantum, sed dicitur communiter quod ultra centum. Et quis et unde congregabit tantam copiam librorum hinc inde dispersorum? Apud quem reperientur omnes, ut habeantur omnes? Papa Gre-
gorius mandavit et mandatum publicari fecit per ecclesias cathedrales 2040 Cathalonie omnes quod ad Romanam curiam deducantur omnes, et

2020 comparare *B* comperare
2025 conqueremini *B* conquerimini

2020 *pacta* Cfr Agostino TRIONFO, *o. c.*, nº 64, 97.

2024-2043 De l'any 1311 hi ha un primer catàleg de cent vint-i-quatre títols d'obres lul·lianes, que per ventura seria un catàleg de la col·lecció lul·liana de la cartoixa de Vauvert, de París, amb notes de mà de Tomàs le Myésier. Hi ha, a més, una altra llista de trenta-tres llibres, escrita per le Myésier: cfr J. N. HILLGARTH, *Ramon Llull i el naixement del lul·isme*, Curial Edicions Catalanes -PAM 1988, 228. El que aquí afirma Eimeric és la primera notícia bibliogràfica lul·liana d'un autor del país, per desgràcia del tot genèrica. És probable que, en dir *Catalonia*, Eimeric torni a pensar en la part catalana de la Corona d'Aragó. Com també és evident que Eimeric sabia que a París i a d'altres bandes -Gènova, Mallorca?- hi havia dipòsits de l'obra lul·liana.

tamen non sunt deducti nisi pauci; et de Parisius et aliis partibus mundi nulli. Etenim a tenentibus et diligentibus celantur et absconduntur, et tamen excommunicationis sententia involvuntur. Papa Gregorius et papa alius, ut recitat Innocentius, mandaverunt librum *Talmuth* iudeorum ubique comburi, eo quod in eo multe hereses con- 2045 tinentur, et tamen nunquam potuerunt obtainere, sed manet hodie publicatus inter omnes iudeos in dedecus Ecclesie. Si duo Romani pontifices successive ad hoc laborarunt et nihil impetrarunt, et hoc de unico libro, quomodo fiet de centum? Non video modum.

L.- Habeantur qui poterunt haberi.

I.- Non datis remedium egritudini; remanebunt quamplurimi.

L.- Habeantur decem vel viginti; corrigantur illi.

I.- Adhuc res est difficilis et inutilis.

L.- Quomodo difficilis?

I.- Non propter librorum multitudinem, quia sicut ego habui 2055 viginti, quos ad curiam deduxi, sic poterunt haberi et viginti, triginta et quinquaginta; sed propter discurrendi libros gravem laborem. Quis enim erit ille qui velit tantum laborem assumere et qua ratione? Per- quirite illum, ubi invenietis eum?

L.- Bene presumimus quod nisi tu assumpseris onus, non invenie- 2060 tur alius.

I.- Nec ego assumerem solus, sed vellem quod esset mecum unus alius, et melius si tertius; quia *in ore duorum vel trium stat omne verbum*; ego enim solus semper haberer suspectus, et iterum quia testis unus testis nullus.

L.- Si tu multum tractare volueris, obtinebis, et duos alios tecum habebis.

I.- Quis coget illos? Dicatis, non invenietis eos. Sed posito et non concesso quod simus tres qui purgemos libros viginti vel plures, que utilitas in utrisque? Num purgatis illis viginti purgabuntur omnes 2070 similes viginti hinc inde dispersi? Nonne Gregorius viginti examina-
vit, purgavit et condemnavit, immo ignibus tradidit, et nonne alii et alii viginti consimiles et de eadem materia remanserunt, quibus hodie

2084 non tamen ... eos *B* om

2044 ss INNOCENTIUS IV, *In quinque libros Decretalium*, Venècia 1578, f. 176 d; cfr *Decretal.* III, XXXIV, c. 8 (FRIEDBERG II, 593-594) 2063-2064 Deut 19,15; Mt 18,16; 2 Cor 13,1

2072 *ignibus tradidit* Eimeric és l'únic testimoni d'aquest acte.

vos creditis et tenetis? Si libri Raimundi non essent copiati, sed starent tantum originalia, possent purgari et sic purgata esset tota illius doctrina; sed quia tantum sunt copiati et per diversas orbis partes dispersi non possunt purgari. Quare non restat nisi remedium domini Gregorii, qui omnes illius Raimundi libros mandavit per censuram ecclesiasticam interdici.

2080 L.- Rationabiliter videris loqui. Adhuc exponemus tibi alium modum; audi illum.

I.- Audio.

L.- Augustinus condidit multos libros, examinavit post illos et purgavit eos, non tamen abrasit nec inmutavit eos, sed condidit quen-
2085 dam alium librum in quo omnia non bene dicta coniunxit, quem *Librum Retractationum* appellavit. *Vade et tu fac similiter*: de omnibus libris Raimundi abstrahere pretiosum a vili estimatione tui et fac unum librum retractationum vel correctorium, et totum residuum tunc apparebit bonum et sanum.

2090 I.- Ut supra dixi, et hic dico: rem difficilem et inutilem postulastis, et causis quibus dixi. Qui erunt homines qui omnes libros Raimundi in tanta multitudine congregabunt, qui examinabunt, cuius auctoritate sententiabunt et qua ratione ad tantum laborem trahi poterunt, non videtur. Quodsi fecerint, quid valebit? Num quilibet lullista dictum
2095 librum semper habebit? Num illi fidem dabit? Non; si non creditis Gregorio romano pontifici, quomodo credetis mihi vel alteri?

L.- Fortiter arguis, sed tu bene scis quod nos hic loquimur posito sed non concessio; non enim concedimus quod doctrina Raimundi contineat heresim nec errorem, sed loquebamur iuxta tuam et multo-
2100 rum mentem, nam credimus quod habuit per Christi vel Spiritus Sancti revelationem.

I.- «Firmiter tenete et nullatenus dubitetis» quod nec ipse nec vos habetis per Spiritus Sancti revelationem. Creditis ita esse?

L.- Non credimus ita esse.

2105 I.- O insensati! *Quis vos fascinavit non credere veritati?*

2085 Lc 10,37 2102 *De fide ad Petrum*, c. IVss, 47 (PL 40, 769ss) 2105 Gal 3,1

2074 *tenetis* L'inquisidor és conscient que hom es resisteix a desprende's dels llibres lul-lians; i si l'haguéssim de creure a ell, n'hi hauria molts.

2077-2079 J. VINCKE, *a. c.*, 403, es pregunta si la butlla *Conservationi puritatis* és pròpiament la butlla on es condemna Llull, o si només és una butlla on es disposa que siguin recollits els llibres de Llull i enviats a la Cúria, cas en el qual la condemna només s'hauria esmentat de passada.

[IX]

Nonus articulus: Quod doctrina Raimundi Lulli sic ab eius sectatoribus per Spiritus Sancti revelationem habetur, quod in brevi tempore, quia in triginta, quadraginta, quinquaginta, vel sexaginta horis habetur.

I.- Consideratis articulum?

2110

L.- Consideramus articulum.

I.- Quid dicitis ad illum?

L.- Dicimus quod inter nos est ita, esse commune dictum.

I.- Scio quod multos ex vobis audivi affirmare articulum illum.

L.- Verum dicis. Quod sic esse, multi tibi diximus et adhuc dici-
2115 mus.

I.- Creditis ita esse?

L.- Credimus ita esse.

I.- Unde sumitis argumentum?

L.- Quia videmus in nobis per effectum.

2120

I.- Si ita est, magnum est argumentum; sed non credo esse verum.

L.- Si non credis ita esse verum, non est minus verum.

I.- Magister vester Raimundus habuit infra tantum tempus?

L.- Infra quantum tempus nescimus, sed quod habuit Christi reve-
2125 latione illud scimus.

I.- Mirum est quod sciatis de revelatione et ignoretis de tempore.

L.- Revelationem scimus quia in libro eius *De planctu* legimus, de
tempore autem non legimus.

I.- Et num de tempore auditistis?

L.- Audivimus quod habuit in quadraginta diebus.

2130

I.- Audivistis et audivi. Et si ipse magister vester habuit revelatio-
ne in quadraginta diebus, quomodo vos habetis in quadraginta horis,
quod est tempus minus? *Non est discipulus supra magistrum, neque apostolus maior eo qui misit illum*. Quid ac hoc dicitis?

2123 credis B creditis

2129 num B unde

2133-2134 Mt 10,24; Io 13,16

2130 *Quadraginta* Atès el prestigi biblíc dels quaranta dies de dejuni de Jesu-
crist, és probable que l'affirmació dels lul-listes sigui un element de la llegenda
hagiogràfica que farien circular els lul-listes i que Eimeric hauria pogut recollir
d'ells.

2135 L.- Non est mirum, quia non habemus in tanta perfectione sicut ille habuit; dogma suum habuit plus et nos minus et ipse per tempus plus et nos per tempus minus. Quid ergo miraris de hiis que dicimus?

I.- Dicatis ulterius: Ipse habuit in quodam monte, ut asserit ille, in 2140 quo fuit quadraginta diebus. Num et vos in monte habetis? Montem concenditis ut habeatis?

L.- Non cures, hoc nescies.

I.- Quare non dicitis?

L.- Ex certis causis.

2145 I.- Que sunt ille?

L.- Dimitte, nolumus te scire.

I.- Aliquid mali latet.

L.- Nihil mali, patet.

I.- Magister vester in monte in quadraginta diebus habuit revela- 2150 tione dogma suum, ut ipse inquit. Quid ad hoc dicitis?

L.- Sic legimus et credimus.

I.- Et quibus ceremoniis mediantibus?

L.- Clare nescimus, quia non legimus.

I.- Nonne audivistis quod ad montem illum quadraginta panes 2155 tulit secum?

L.- Audivimus, sed si est verum nescimus.

I.- Audivistis quas in monte in toto illo tempore fecerit ceremonias? Si orationes, obsecraciones, genuflexiones, candelarum accensiones et ieuniorum observationes?

2160 L.- Suficit tibi, et de aliis non cures, quod illo in tempore Christus sibi apparuit quinques, qui ei oretenus tantam scientiam contulit et docuit.

I.- Dicis Christus vel diabolus?

L.- Dicimus Christum et non diabolum.

2165 I.- Et ego dico quod fuit diabolus et non Christus.

L.- Loqueris ut malus plenus suspicionibus.

I.- Si fuit Christus, quomodo replesset mentem suam erroribus et heresibus? Si autem fuit diabolus, hoc facere est suum opus.

2146 scire B dicere

2142ss Cal reconèixer que Eimeric savia valorar el caràcter comprometedor de certs silencis.

2157-2159 Cfr Agostino TRIONFO, o. c., nº 58, 93-94.

L.- Non implevit eum heresibus, sed *spiritu sapientie et intellectus*.

I.- Non recordamini quod vobis dixi de papa Gregorio, quod in 2170 suis viginti voluminibus dixit se invenisse plusquam ducentas here- ses?

L.- Et non recordaris quod tibi respondimus quod in hoc Gregorio non credimus?

I.- Recordor quod taliter et male respondistis. Num et adhuc in 2175 hoc statis?

L.- Firmiter stamus.

I.- Turpiter, ut dixi, erratis.

L.- Non erramus.

I.- Ad propositum nos reducamus. Dicatis: Predictis quadraginta 2180 horis in quibus vel post quas istam doctrinam obtinetis, que in illis quadraginta vel quinquaginta horis facitis? Quas observationes agi- tis?

L.- Dimitte nos in pace et tace!

I.- Dicite: facitis orationes, obsecraciones, genuflexiones, fumiga- 2185 tiones, candelarum accensiones et oblationes?

L.- Iam tibi diximus quod non cures, quia a nobis nihil percipies. Cogitare potes quod non dormimus, sed aliquid facimus et dicimus ut obtineamus que petimus.

I.- Credo quod verum dicitis quod aliqua certa facitis et dicitis. Sed 2190 obsecro, que sunt ista?

L.- Nescies per nos illa.

I.- Quare non?

L.- Est causa.

I.- Non suspicor quod bona.

2195 L.- Dicas quid arbitraris.

I.- Arbitror quod invocatis.

L.- Credas quod invocamus ut veniat in nos *spiritus sapientie et intel- lectus*?

I.- Aliiquid dixistis et ego credo quod invocatis. Sed quem invoca- 2200 tis?

L.- Invocamus Spiritum.

I.- Et quem spiritum?

2169-2199 Eccli 15,5; Is 11,2

2198-2199 Eccli 15,5; Is 11,1

2185-2186 Cfr Agostino TRIONFO, o. c., nº 44, 82.

- L.- Utique Spiritum Sanctum.
- 2205 I.- Audite Apostolum: *Quomodo invocabunt in quem non crediderunt?*
Vos non creditis in Spiritum Sanctum: quomodo invocatis illum?
- L.- Credimus in Spiritum Sanctum.
- I.- Non creditis in Spiritum Sanctum. *Spiritus Sanctus Spiritus est veritatis*, non mendacii nec erroris; ille autem spiritus qui vobis revelat 2210 et Raimundo revelavit dogma istud spiritus est falsitatis; nam errores, hereses, mendacia revelavit et falsitates; non est spiritus bonus quem invocatis, sed spiritus malus, qui est *Sathanas et diabolus*.
- L.- Non invocamus illum.
- I.- Invocatis istum et isti orationem et iejuniorum offertis sacrificium, quod soli Deo est offerendum.
- L.- Non dicas verum, sed mentiris per os tuum! Invocamus et sacrificamus Spiritui Sancto et non spiritui malo.
- I.- Multum et per omnia vos suspectos habeo quin nefaria sacrificia offeratis diabolo.
- 2220 L.- Nimis es suspiciosus homo.
- I.- Sum hereticorum inquisitor et sic male fidei possessor; vulpeculas volo capere que *caudas habent ad invicem colligatas*; quare caute oportet me procedere et non *cuique spiritui credere*.
- L.- Incredulus nimis es.
- 2225 I.- *Qui cito credit levis est corde*; verbis vestris mendacii non credo. Non enim credo vos dogma istud pestiferum a Spiritu Sancto habere, nec credo vos in quadraginta horis vel quinquaginta habere. Sed vehementer suspicor vos invocatores demonis esse et illi nefarias preces emittere, funesta sacrificia offere et hiis celebritatibus responsa expe

2205 Rom 10,14

2208-2209 Io 14,17; 15,26; 16,13

2212 Apoc 12,9; 20,2

2222 Cfr Iud 15,4 2223 1 Io 4,1

2225 Eccli 19,4

2208-2212 Cfr Agostino TRIONFO, *o. c.*, nº 17, 65.2214-2215 Cfr Agostino TRIONFO, *o. c.*, nº 54, 92.2227-2228 La *suspicio vobemens* és motiu suficient per a fer abjurar el suspecte d'heretgia; si després de la sobredita abjuració requeia, és motiu suficient per a considerar-lo relapse; cfr *Directorium*, III, q. LV, n. 11-13; 377b-378a.2228-2229 Cfr Agustino TRIONFO, *o. c.*, nº 44, 82: "... qui artem verbis peragunt vel per ignem vel per sacrificiorum oblationem, et isti dicti sunt arioli, eo quod circa aras ydolorum nepharias preces emittunt et funesta sacrificia offerunt atque hiis celebrantibus demonum responsa recipiunt".

tere et habere, atque aliqua principia generalia doceri, a demone obtinerere. Dicitis ita esse?

L.- Dimitte nos inquirere.

I.- «Firmissime tenete et nullatenus dubitetis» quod per revelationem Spiritus Sancti hoc dogma Raimundi non habetur, neque in quadraginta neque in quinquaginta horis, neque in aliquo tempore quantumcumque. Creditis ita esse?

L.- Non credimus ita esse.

I.- *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati?*

[X]

Decimus articulus: Quod doctrinam Raimundi nullus intelligit, neque intelligere potest, nisi soli lulliste ipsi. 2240

I.- Audivistis?

L.- Audivimus.

I.- Quid ad articulum dicitis?

L.- Dicimus apud nos esse commune dictum, et super hoc aliquando contulimus tecum. 2245

I.- Vos dicitis verum; inter vos multum scio hunc articulum publicatum; et num sic creditis fore verum?

L.- Sic credimus fore verum.

I.- Quod ad hoc habetis argumentum?

L.- Habemus argumentum quia sic videmus per effectum. 2250

I.- Quomodo per effectum? Dicitis falsum. Nonne si nos disputamus vobiscum, vos remanetis ut iumentum, nescientes defendere quemcumque Raimundi hereticalem articulum?

L.- Noli dicere hereticalem, quia Raimundus nunquam posuit talem. 2255

I.- Posuit talem et tales, quia ducentos hereticales.

L.- Non dicas verum.

I.- Dico verum, ut patet per Gregorium, qui hoc decidit et deduxit in publicum.

L.- Semper allegabis contra nos papam Gregorium; sepius diximus 2260 tibi quod non credimus ei.

I.- Sepius dixistis et sepius male dixistis, in quo vos pertinaces ostenditis. Habetis errorem in mente et pertinaciam in voluntate, propter quod heretici estis plane.

2238 Gal 3,1 2233 *Defide ad Petrum*, c. IVss 47 (PL 40, 769ss)

- 2265 L.- Semper pungis et pungere non disistis.
 I.- Vos pungo, quia vos reducere volo.
 L.- Non indigemus reductione, quia nunquam perstetimus in errore.
 I.- Infirmitatem vestram non cognoscitis, quia phrenetici estis; non 2270 enim estis sane mentis, quia, cum sitis erroribus tenti, vos fore catholicos estimatis.
 L.- Infirmitatem quam dicis nostram non cognoscimus, quia veraciter sani sumus.
 I.- Stulti estis et stultitiam vestram non agnoscitis. Dicatis quam 2275 assignatis causam quod nos non intelligamus istam Raimundi doctrinam. Que causa est?
 L.- Est causa, quia non habetis doctrine istius principia; ignoratis autem principiis, ignorantur et principiata.
 I.- Habemus principia.
 2280 L.- Et que et quot sunt illa?
 I.- Decem et octo, scilicet: bonitas, magnitudo, duratio, potestas, sapientia, voluntas, virtus, veritas, gloria, differentia, concordia, contrarietas, principium, medium, finis, maioritas, equalitas, minoritas.
 L.- Bene enumerasti illa; et unde habuisti ea?
 2285 I.- A *Libro Philosophie Amoris*, quem multum exaltatis.
 L.- Et unde habuisti illum?
 I.- A vobis habui illum, et habeo tam in vulgari quam in latino.
 L.- Credis intelligere illa?
 I.- Credo, quia ibidem exposita reperio et simplicia et composita.
 2290 L.- Non intelligis illa.
 I.- Clare intelligo illa.
 L.- Vide ultra illa decem et octo principia. Sunt multa et plurima inusitata vocabula, ut "amativitas", "amabilitas", et multa similia.
 I.- Legi illa etiam exposita.